T. VIIA.

DE C I M V S, Truta: Hic oīum, quī  
 in dulcibus aquis generant, pisciū equa-  
 li cunctarum gentium iudicio longe no-  
 bilissimus habetur. Varius admodū est,  
 purpureis guttis siue maculis totum  
 dorsum speciose pingentib. carne inte-  
 rius rubra, quem admodū in salmone et  
 conspicit, pculdubidō is piscis sit, q. Auso-  
 nio in Mosella Salax vocatus, quū dicit.

*Purpis*

*Purpureisq; Salar stellatus tergo guttis.*

Celebratur apud homines, tanq̄ voluptate cibos reliquos superet. Carnem habeat valde friabilē, vt, qua nihil neq; lentoris, neq; pinguedinis insit, quo fit vt alimentum, quod ex eo sumitur, hominum ēt corporibus saluberrimū esse censeat. Huc, quod ad succi bonitatē attinget, aschiq̄ ēt & auratē quos *Eschen & Roteoesellen* Germanicē nūcupamus, referendi sunt. Porro Truta Gallicū est: nam vulgo. *Trutte* vocant, Hispanicē, *Trucha*, Germanicē, *een Forel*. Verum hactenus singulatim de piscibus. Nunc ueneratim etiam atque vniuerse nonnihil de præstantia ipsorum dicemus.

SCIENDVM igitur imprimis, alimentū, quod ex piscibus puenit, quem admodū id ipsum lib. 3. c. 25. de alim. facul. Galen. attestatur, sanguinē gignere consistentiā tenuiorē, q̄ quod pedestribus animalibus sumit, ad eō vt non affluēter nutriat, & celerius discutiat, magis tñ excrementitiū est. Phlegmatici. n. id est, frigidioris humidiorisq; tēperamenti sunt pisces. Ob eandē tñ causam quidā, ipsos concoctū difficiles esse, ac tardi transitus cēsuerunt, quippe ratione frigiditatis lenti ēt sunt, atq; diutius ob id vētriculo immoratur, & cōcoctiōni repugnant: quo fit, vt sæpius corrumpant, & putrescendo sitim generēt. *Cat*  
num

*Piscium  
electio.*

## DE CONSERVANDA

nium itaq; laudabiliū alimentum hoc nomine, quā piscium salubrius est.

SECUNDO vero hoc ē sciendum, nempe pelagicos, hoc est, marinos (modo cæteræ bonæ notæ consentiant) in uictus salubris ratione, q̄ qui in aquis dulcibus nati sunt, esse meliores. Alimentum. n. quod præstant minus excrementitium est, & carniū naturæ p̄pinquius. At uerò cum pelagici (cæteris paribus) q̄ fluuiatiles sint carne duriore, consentaneum est, eosdem difficilius ē concoqui & resolui, ac magis nutrire, sanguinemq; gignere puriorem. Aegris tñ ob cōcoctricis facultatis imbecillitatem fluuiatiles accommodatiores sunt.

TERCIO sciendum, ex piscibus tā marinis q̄ fluuiatilibus, eligēdos esse q̄ carne sint minimum mucosa aut lēta, sed, alba, suauis, subtili, friabili, odorata, quæ tardè putrescat, & qui non degunt in paludib. lacubusque, atq; id genus locis limosis ac sordidis, nec in aquis limosas herbas & mali succi radices habentibus. Pessimam enim habent carnem, & in eiusmodi locis degunt.

Eligendi vero non admodum iuuenes, neque pregrandes, neque pinguedine multa repleti, sed ut in suo genere carnosissimi & celerissimi cursus.

Ex marinis præstantiores habentur, qui in fluminibus longius à mari distātib.

tib. capiuntur, utique si cæteræ laudabiliū pisciū notæ nō abfuerint. Iisdē quoque notis consentientib. quanto spinis agnatis ac squamis horridiorēs fuerint, tanto præstantiores, et esse par est Spinarū. n. & Squamarū multitudo substantiæ puritatem arguit. Præterea optimi sunt ex pelagicis, qui uiuūt in mari puro ac profundiore, uentorumq; porcellis magis agitato, & qđ fluuios multos & magnos excipit. Quare in mari Pontico & Balthio nutrit, ijs præstant, qui in mari Mortuo siue Meridionali capiunt.

Eorum aut, qui in fluuis gignuntur, salubriores sunt, qui in ijs gignuntur, in quibus aqua rapidè fluit, ac coctosa est. Ex quibus itā dictis liquido constat, qui piscium prohi malive censerī debeant.

Cetacei. n. ac bestiales cuiusmodi porcus & canis marinus. delphinus, & morhua potissimum habentur. cū laudabiliū pisciū notis, nimirū albedine, subtilitate ac friabilitate careant, in cibo sunt proflus iniucundi, & ad coquendū difficiles, exiguumq; boni quidem alimenti, excrementi aut plurimū reddūt, & præsertim recentes. Quare miram nō est, si prauum suum in eorū corporib. q. quotidie illis uescunt, congregāt. Quos tñ si qñ meliorem nō suppettere copia, edere cogamur, magnopere cauedum, ac illico a captu ingeriātur, sed seruādi sunt

DE CONSERVANDA

funt per dies aliquot, dum caro eorum mollescat, adeoq; citra substantiæ corruptionem tenerescat. Id quod fieri solet ubi leuiter sale conspersi fuerint. Quo modo saporiosiores etiam ac multò q̄ ante p̄stantiores euadere lib. 3. de alim facul. c. 24. & 40. Galen. autor est. Quicq̄ d. n. muccosum, aut uirosu gustu referunt, id totum deponunt.

Ex piscibus marinis raia & gornus in laudabilium classe cēsentur, carnem. n. habent consistentia purissimā. Deinde uero Passer & Solea, quorum tñ caro lentior est, minusq; tum alba, tum friabilis, & crassior, sapore et atq; odore min⁹ cōmendabilis. Merlengo tñ, siue merlano, quē ἄρῶνι Græci uocant, secundus fortè à raia deberetur locus, minore. n. participat crassitie ac lentore, quā Passer & Solea, & substantia utcunque friabilis est, sed si odorem, saporem, colorē, substantiæ puritatē & mollitiē spectes, bonitate nō nihil à Gorno ac Raia deficere uidebitur. Idē de harēgo iudicium est. Morhua iuuenis bonitate prædictis fatis p̄pinquat, sed si diligētius ad præscriptas laudabilium pisciū notas exigatur, crassior multò atq; lentior inuenitur. Salmones aut rhombi (vulgo Gallo tū turboti) & maquerelli siue macrelli lōg⁹ à reliquis bonitate deficiunt, sunt enim multò crassiores, magisq; lenti, &

con-

concoctu difficiliore, neq; cōpetūt nisi vehementiore exercitio fatigatis, robustis, ac iuuenibus, idq; magis etiā si qd falsedinis ipsis cōmiscetur, quo lentor, crassities, & frigiditas corū remittantur ac corrigantur.

Ex piscibus aut aquæ dulcis, lucius & perca mediocres laudatissimi sunt, præsertim si p̄ter dictas bonitatis notas pinguedinis non oīno expertes fuerint. Secundum post illos locum obtinet. Vēdo sia, carnem tñ habet non perinde albam subtilem, & friabilem, sapiusque in stagnis, quam fluuiis reperitur.

Illud porro summatim nosse ēt expedit, q̄ pisces fluuiatiles, modo cætera cōsentiāt, tñ ad bonos humores gignēdos, tum ēt ad gustus ipsius uoluptatē, cæteris multo sint p̄stantiores, si in aqua profunda, petrosa aut aspera, ad Borcam spectante, ac rapidē fluente degant, præsertim si urbis alicuius amplissimæ latrinarū, balnearū, culinarūq; loturæ & purgamenta in illam nō defluāt, neq; & vestes & alia eiusdem generis in ea abluantur: Multo uero magis, si præterea & hæbarum ac bonarum radicum copia abundet. Cancri uero tam marini, q̄ fluuiatiles, sicuti lib 3. de alimen. facul. cap. 33. à Galeno traditur, dura in totū carne constant, ideoq; & ad coquendum sunt difficiles, & firmi alimenti, agrè tamen in  
uen-

## DE CONSERVANDA

ventricula corrumpuntur.

In piscibus quoq; id cōiter memoria tenere oportet, q̄ recētes ualde nutriant & humectent, māmas lacte repleant, semen prolificū suppedirent, adeoq; uenem excitent, & biliosis corporibus sine accōmodatissimi. Cāterum abstinendū ab ipsorum esu post quamlibet actionē fortē ac uehementem, qui nanq; in temporis ingeruntur, eos & malē concoqui, & dum in iecur ac uenas distribuuntur, succum generare crudum, qui non facile in probum sanguinem mutetur, à ratione alienum nō est. Præterea uero, cū hæc ipsorum ē natura sit, ut tardus pertranscant, cura non minima adhibenda est, ne in uentriculum incidant debilem aut prauis succis uitiatum, quippe qui tū neq; belle cōcoquantur, & facilius fere una cū aliis in vētriculo existētib. corrūpant. Neq; itē vna cū carnib. nec lacti ciniis, neq; summo post alios cibos loco si quid Auicēnæ credimus, edendi sunt.

Postremò uero hoc ē sciendū, q̄ crassioris succi pisces intra mediocritatem saliti, recentibus sint præferendī. Verum recens saliti, Gal. lib. 3. de alimen. facult. c. 24. teste. iam diu salitis sunt meliores. Pisces ē laudabiles exiguo sale conspersi, atq; moderate sumpti, appetentiam, si quis ais delectetur, reuocant & roborant.

De

De Anguilla, & nonnihil etiam de Caseo. Cap. XXXI.